1

2022年２月 22日

各 位

会 社 名： ノ ー リ ツ 鋼 機 株 式 会 社

代表者名： 代表取締役ＣＥＯ 岩切 隆吉

 (コード： 7744 東証第１部)

問合せ先： 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 横張 亮輔

 (TEL： 0 3 -3 50 5 -5 053 )

連結業績予想及び配当予想の修正並びに

報告セグメントの変更に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022 年２月 14 日に公表いたしました 2022 年 12 月

期の連結業績予想及び配当予想の修正、並びに報告セグメントの変更を決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．連結業績予想の修正

（１）2022 年 12 月期第２四半期連結累計期間の連結業績予想数値の修正

（2022 年１月１日～2022年６月 30 日）

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有

者に帰属する

四半期利益

基本的１株当た

り四半期利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 40,300 4,000 3,000 1,300 36.48

今回発表予想（Ｂ） 28,100 1,300 400 94,300 2,646.72

増減額（Ｂ－Ａ） △12,200 △2,700 △2,600 93,000

増減率（％） -30.3 -67.5 -86.7 －

（ご参考）

前第２四半期期実績

（2021年12月期）

33,240 6,109 4,605 2,040 57.29

2

（２）2022 年 12 月期の連結業績予想数値の修正（2022 年１月１日～2022 年 12月 31 日）

（参考）事業EBITDA

  前回発表予想 2022年12月期 18,500百万円

  今回発表予想 2022年12月期 11,800百万円

（注1）事業EBITDA＝営業利益±その他の収益・費用＋減価償却費及び償却費（使用権資産の減価償却費を除く）

（修正の理由）

 前回発表の 2022 年 12 月期第２四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、株

式会社ＪＭＤＣ（以下「JMDC」）が通期に渡って連結子会社であることを前提として算出してお

りました。

今回、本日付「特定子会社の異動（株式の一部譲渡）に関するお知らせ」にて公表しました

とおり、JMDC の一部株式をオムロン株式会社に譲渡することを決議いたしました。本件により、

JMDC は当社の連結子会社から外れるため、異動日以降の業績を除外するとともに、株式の一部

譲渡に伴う損益等を反映しております。

２．配当予想の修正

 年間配当金

 第２四半期末 期 末 合 計

前 回 予 想 20 円 00 銭 20 円 00 銭 40 円 00 銭

今 回 修 正 予 想
21 円 00 銭

（普通配当 21 円 00 銭）

131 円 00 銭
（普通配当 21 円 00 銭）

（特別配当 110円 00 銭）

152 円 00 銭
（普通配当 42 円 00 銭）

（特別配当 110円 00 銭）

前 期 実 績

（2021 年 12 月期）
14 円 00 銭

184 円 00 銭
（普通配当 24 円 00 銭）

（特別配当 160円 00 銭）

198 円 00 銭
（普通配当 38 円 00 銭）

（特別配当 160円 00 銭）

（配当予想修正の理由）

 当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の重要課題と認識しており、将来の事業展開と

経営体質の強化のために必要な内部留保を確保しつつ、業績および利益状況等を勘案して継続

的かつ安定的な配当を行うことを基本方針としております。

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有

者に帰属する

当期利益

基本的１株当た

り当期利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 92,300 12,900 10,900 5,700 159.96

今回発表予想（Ｂ） 66,200 7,000 5,400 97,700 2,742.15

増減額（Ｂ－Ａ） △26,100 △5,900 △5,500 92,000

増減率（％） -28.3 -45.7 -50.5 －

（ご参考）前期実績

（2021年12月期）
75,326 10,733 9,835 5,299 148.73

3

今回、依然として新型コロナウイルス感染症拡大による不透明さが続く環境下ではあります

が、2022 年 12 月期を初年度とする新たな中期経営計画期間における配当性向の目標をこれま

での目標である 25％以上から 40%以上に変更することといたしました。そして、財務規律の維

持と成長投資を両立させるため、子会社株式の売却益等の一過性の利益を除く、継続事業から

の利益を配当原資として見直しを行いました結果、2022 年 12 月期の配当予想につきまして、

第２四半期末配当及び期末配当をそれぞれ 21 円に修正しております。

また、株主の皆様の日頃のご支援に感謝の意を表すとともに、新たな中期経営計画におきま

しても引き続きのご支援を受け賜りたく、期末配当に特別配当 110 円を加えることといたしま

した。これにより、上記の普通配当と合わせ、年間配当は 152 円となる予定です。

なお、新たな中期経営計画は、2022 年２月 25 日に公表を予定しております。

３．報告セグメント変更の理由

本日付「特定子会社の異動（株式の一部譲渡）に関するお知らせ」にて公表しましたとおり、

JMDC の一部株式をオムロン株式会社に譲渡することを決議いたしました。本件により、当社は

ものづくりを中心とした経営資源の集中を一段と進めてまいります。当社のグループ事業の状

況を適切に反映するため、マネジメント・アプローチの視点により、下記のとおり報告セグメ

ントを変更いたします。

変更前 変更後

ものづくり

ものづくり（部品・材料）

ものづくり（音響機器関連）

ヘルスケア

 その他

 2021 年 12 月期まで、「ものづくり」、「ヘルスケア」の２つを報告セグメントとしておりまし

たが、2022 年 12 月期より、「ものづくり」セグメントを「ものづくり（部品・材料）」、「もの

づくり（音響機器関連）」の２つのセグメントに分けることといたしました。

そして、「ヘルスケア」セグメントを廃止するとともに、医療検査に関する事業については、

変更後は「その他」のセグメントに区分いたします。

以 上